Ro. po.
decora

**Att. Va
lerii cō
sulis uir
tutē in
pugna**

**Att. fe
rocia in
ro. a
samnite
refor
midatā**

& ipse in summo cōstitit uertice. Samnites dū huc illuc signa uertunt: utriusq; rei omissa occasiōe neg^r consequi cōsulē: nisi per eandē uallē in qua paulo ante subiectū eū tālis suis habuerant: possunt: nec eri-
gere agmen in captū super se ab Decio tumulum: sed cū ira ī hos magis: qui fortunā gerēdā rei eripue-
rant: tu propinq; loci atq; ipsa paucitas īcit: & nunc circundare undiq; collē armatis uolunt: ut a cō-
sule Decium ītercludant: nunc uiā patefacere: ut digressos ī uallem adorianf: īcertos quid agerent: nox
oppressit. Deciuī primū spes tenuit cū subeuntibus ī aduersum collē ex supiore locos se pugnatū: deī
de admiratio incessit: qđ nec pugnā inirēt: nec: si ab eo cōsilio iniqtare loci deterrerent: opere se uallog^r
circūdarent: Tū centurionibus ad se uocatis: quāna illa īscitia belli ac pigritia est: aut quonāmodo isti
ex fidicinis cāpanisq; uictoriā pepererunt: huc atq; illuc signa moueri: ac modo in unū conferri: modo
educi uidetis: opus qdem incipit nemo: cū iā circundati uallo potuerimus esē. Tū uero nos similes isto
rum simus: si diutius hic moremur: quā cōmodū sit: agitedum ite mecum: ut dum lucis aliqd superest
quibus locis præsidia ponāt: qua pateat: hinc exitus exploremus. Hæc oīa sagulo gregali amictus: cētu-
tionibus itē manipulariū habitu militū ductis: ne ducē circunire hostes notarent: perlustrauit. Vigiliis
deinde dispositis: cæteris oībus tessera dari iubet: ubi secūdæ uigiliae buccinæ datum signū esset: armati
cum silētio ad se cōuenirent. Quo ubi: sicut edictum erat: taciti conuenerūt: hoc silētiū milites: inquit:
omissō militari assensu in me audiēdo seruandū ē: ubi sniam meam uobis peregro: tum qbus eadē pla-
cebunt: in dexterā partē taciti transibitis: quæ pars maior erit: eo stabitur cōsilio. Non fuga delatos: nec
inertia relictos hic uos circūuenit hostis: uirtute cepistis locum: uirtute hinc oportet euadatis: ueniēdo
huc exercitū egregiū Populi Ro. seruastis: erūpendo hinc uos metipos seruate: digni estis: qui pauci plu-
ribus opē tuleritis: ipsi nullius auxilio egueritis. Cum eo hoste res est: qui hesterno die delendi oīs exer-
citus fortuna p secordiā usus nō sit: hunc tā opportunū collem īminentē capitī suo nō ante uiderit: quā
captum a nobis nos tam paucos tot ipsi millibus hoīum: nec ascensu arcuerit: nec tenentes locū: cū diei
tantū superest uallo circūdederit: quem uidentē ac uigilantē sic eluseritis: sopitū oportet fallatis: imo
necessē est: ī eo. n. loco res sunt nostræ: ut ego uobis magis necessitatī uestræ index: quā consilii auctor
sim: neg^r. n. maneatis an abeat: hinc deliberari pōt: cū pra ter arma & aīos armog^r memores: nihil uo-
bis fortuna reliqui fecerit: fame & siti moriendū sit: si plus quā uiros ac romanos decet ferrū timeamus.
Ergo una est salus erumpere hinc atq; abire: aut id īterdiu aut nocte faciamus: oportet: Ecce hoc aliud
minus dubium: quippe si lux expectet: quæ spes est nō uallo ppetuo fossaq; nos septu^r hostem: q nūc
corporibus suis subiectis undiq; cinixerit: ut uidetis collem: atqui si nox opportuna ē eruptioni: sicut ē:
hæc pfecto noctis aptissima hora est: signo secūdæ uigiliae cōuenistis. qđ tēpus mortales somno altissi-
mo premit: p corpora sopita uadetis: uel silētio incautos fallētes: uel sentientibus clamore subito pau-
rem iniecturi: me modo sequimini: quem secuti estis: ego eandē: quæ duxit huc sequar fortunam. Qui
bus haec salutaria uidenf: agitedum ī dexterā partē pedibus transite. Oēs trāsierunt: uadentemq; p iter
missa custodiis loca Decium secuti sunt, lá euaserant media castra: cū supscandens uigilū strata somno
corpora miles offensio scuto p̄buit sonitū: quo excitatus uigil cum pximum mouisset: erēcti^r alios cō-
citarent: ignari ciues an hostes p̄fidium erumperēt: an cōsul castra cepisset: Decius quoniā nō fallerent:
clamorē tollere iūsīs militibus torpidos somno īsuper pauore exanimat: quo īpedīti nec arma īpīgre
capere: nec obsistere: nec insequi poterāt. Inter trepidationē tumultūq; samnitū p̄fidium Romanū ob-
uiis custodibus cæsis ad castra cōlulis p̄uadit. Aliquantulū supererat noctis: iamq; ī tuto uidebanf esse:
macti uirtute: inqt: milites Romani: & n. uestrum iter ac redditū oīa sācula laudibus ferēt: sed ad cōspi-
ciendam tātam uirtutem luce ac die opus est: nec uos digni estis: quos cū tāta gloria ī castra reduces silē-
tium ac nox tegat: hic lucē quieti opperiamur. Dictis obtēperatum: atq; nbi primum illuxit: præmissō
nuncio ad consulem ī castra ingenti gaudio cōcitantur: & tessera data in columnes reuerti: q sua coprora
pro salute oīum haud dubio periculo obiecissent: pro se quisq; obuiā effusi laudāt: gratulantf: singulos
uniuersosq; seruatores suos uocat: diis laudes gratiasq; agūt. Deciuī ī cālum ferunt. Hic Decii castrensis
triumphus fuit īcedentis p media castra cū armato p̄fidio: coniectis ī eum oīum oculis: & omni hono-
re tribunū cōsuli æquātibus. Vbi ad p̄torium uentū est: cōsul clasticō ad cōcionē uocat: orsusq; meritas
Decii laudes: īterfante ipso Decio distulit cōcionem: q auctor oīa post habēdi: dū occasio ī manibus eēt
perpulit cōsulē: ut hostes: & nocturno pauore attonitos: & circa collē castellatim dissipatos aggredere:
credere etiam aliquos ad se sequendum emissos per saltū uagari. Iussæ legiones arma capere: egressæq;
castris cum per exploratores notior iam saltus eēt: uia patentiore ad hostem ducuntur: quem īcautum
improuiso adortæ: cum palati passim samnitum milites plāriq; inermes nec coire in unum: nec arma
capere: nec recipere intra uallum se possent: pauentem primū intra castra cōpellunt: deinde castra ipsa
turbatis stationibus capiunt: perfertur circa collem clamor: fugatq; ex suis quenq; p̄fidiis: ita magna
pars absenti cessit. Quos intra uallum egerat pauor. Fuere autem ad. xxx. millia oēs cāli: castra direpta.